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[Udenrigsministeren.] 
Forenede Stater, har et fælles mål og en 
fælles interesse, som de ønsker at fremme 
ved samarbejde. 

Regeringen er af den opfattelse, at Dan- 
marks beredskab må øges, at der må træf- 
fes en række foranstaltninger, som virkelig 
sikrer, at vi er i stand til at tage det første 
stød, hvis vi skulle blive angrebet, og holde 
ud, til der kommer hjælp fra vore allierede. 
Regeringen er nået til denne opfattelse 
efter drøftelser med de andre Atlantmagter, 
der alle hver for sig er i færd med at tage 
tilsvarende skridt. Baggrunden herfor er 
naturligvis Atlantmagternes samlede vurde- 
ring af Vestens militære situation. Der er 
ikke tale om en pludseligt opstået krise, 
vi handler ikke i panik. Men efter at repræ- 
sentanter for Atlantmagterne på de seneste 
konferencer indenfor NATO har haft lej- 
lighed til at foretage en gennemgribende 
undersøgelse af den situation, der forelig- 
ger i verden i dag, og af det resultat, de 
hidtidige forsvarsbestræbelser har medført, 
har det vist sig, at visse af de oprindelige 
plaDer bør revideres, for at indsatsen kan 
blive så effektiv som muligt, og for at At- 
lantpagten kan nå sit mål. 

De foranstaltninger, som tænkes gennem- 
ført for Danmarks vedkommende, besluttes 
af de danske forfatningsmæssige myndig- 
heder, og de er i Danmarks interesse. Vi 
handler i forståelse med vore allierede, og 
vi koordinerer vor indsats, således at den 
størst mulige effektivitet, set ud fra en 
helhedsbetragtning, kan blive tilvejebragt, 
og således at de enkelte landes bestræbelser 
kommer i et rimeligt forhold til de andres. 

Det arbejde for den nærmeste fremtid, 
som, vi planlægger i disse dage, må ses på 
baggrund af, hvad der allerede er udrettet 
i de knap tre år, der er gået, siden Atlant- 
pagten blev underskrevet. Få internationale 
organisationer kan opvise så store resultater 
på så kort tid som NATO. Ikke alene er 
organisationen blevet udbygget og tilpasset 
til de praktiske krav, der stilles til den; 
men på det politiske, det økonomiske og 
det militære område er der nået betydnings- 
fulde resultater. Politisk er man nået et 
betydeligt stykke hen mod virkeliggørelsen 
af det atlantiske fællesskab, det omfattende 
og gensidigt frugtbringende samarbejde mel- 
lem Vestens frie nationer, som er pagtens 
andet formål ved siden af det umiddelbare: 
at skabe sikkerhed imod angreb. 

Hvad dette sidste angår, er Atlantpagten 
i dag en betydningsfuld politisk faktor; 
den har samlet Vestens lande i en kritisk 
tid, og meget tyder på, at det er takket 

være den, at freden 홢 er blevet bevaret i 
Europa. Der er endvidere blevet gennem- 
ført en betydningsfuld koordination af 
Atlantmagternes bestræbelser på det økono- 
miske område, og indenfor rammerne af 
Atlantpagten gennemføres hjælpeydelsen fra 
Amerika på en måde, der betrygger de 
øvrige Atlantmagter s økonomiske stilling. 
De militære resultater vil om kort tid vise 
sig at være større, end de forekommer 
i dag. Når et bygningsværk skal opføres, 
varer det altid længe, før noget kan skimtes 
over plankeværket. Man er tilbøjelig til at 
overse, at det tager lang tid at udgrave 
grunden og støbe fundamenterne. Der gøres 
i disse år et betydeligt arbejde på det for- 
svarsmæssige område i de forskellige Atlant- 
magter, og vi yder alle bidrag dertil. Lad 
os ikke af utålmodighed over ikke straks at 
se det fuldt færdige bygningsværk forsømme 
at lægge de sidste sten på muren, som 
behøves, for at værket kan fuldføres og 
tjene sit formål. 

Finansministeren (Thorkil Kristensen): 
Jeg skal forsøge overfor det høje ting i store 
træk at gøre rede for forhandlingerne i den 
12 mands komité under Atlantpagtorganisa- 
tionen, som man besluttede at nedsætte 
under Det atlantiske Råds forhandlinger i 
Ottawa i september. 

Det er klart, at ikke alt, hvad der er 
drøftet under disse forhandlinger, kan om- 
tales her. Det drejer sig jo bl. a. om militær 
planlægning, og det følger af sagens natur, 
at væsentlige dele heraf ikke kan omtales 
offentligt. Alligevel må demokratiske prin- 
cipper kræve, at rigsdagen og befolkningen 
i så vid udstrækning, som det overhovedet 
er muligt, bliver orienteret, således at man 
kender grundlaget for de beslutninger, som 
rigsdagen skal træffe. Det vil da også være 
muligt at gøre rede for alle de væsentlige 
træk i den rapport, der kan ventes at 
komme fra 12 mands komiteen. Ganske 
vist er rapporten ikke afsluttet, men da 
den ikke bliver det, før rigsdagen har endt 
sit arbejde for i år, vil det være rimeligt 
allerede nu at give denne, redegørelse. 

Jeg har i sidste uge deltaget i et møde 
om selve rapportens formulering, og jeg har 
haft lejlighed til at se det udkast, som på 
grundlag af vore drøftelser er blevet affat- 
tet, og som skal danne grundlaget for vore 
afsluttende forhandlinger, der begynder på 
fredag. Må jeg benytte lejligheden til at sige 
til det ærede medlem hr. Aksel Larsen, at 
det altså ikke er rigtigt, som han antydede 
i sin tale for lidt siden, at rapporten allerede 
skulle være færdigaffattet af eksekutiv- 


